
 

Pag. 1 a 5 

 

 

 
 

                                                          
          

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“AGRIGENTO CENTRO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado 
 

Viale della Vittoria n. 5 - 92100 Agrigento Tel. 0922/20786 Fax 0922/404875 
Cod. Fiscale: 93062650846 -  Cod. Meccanografico: AGIC821001 

PEO: agic821001@istruzione.it PEC: agic821001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icagrigentocentro.it 

 

 
A tutti i docenti dell’Istituto Comprensivo 
 “Agrigento Centro” - SEDE 
 
Alle sezioni di: 
Albo on-line Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica  
https://www.icagrigentocentro.it/ 
 
Agli Atti – Fascicolo PNRR DM65 
 

 

 

OGGETTO:  AVVISO di  selezione docenti per l’ammissione ai percorsi formativi di di LINGUA INGLESE e 

di METODOLOGIA CLIL nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
– D.M. 65 del 12 aprile 2023.  LINEA DI INTERVENTO B. 
Titolo Progetto: InnovAzione  
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38742 
CUP D44D23003900006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

 

http://www.icagrigentocentro.it/
https://www.icagrigentocentro.it/




 

Pag. 2 a 5 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° 65 m_pi. AOOGAMBI. Registro 
Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di 
attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTO che con il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65 è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di €. 89.508,15; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’atto di concessione del 31/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO che deve essere avviato tempestivamente il progetto PNRR - Titolo “InnovAzione”; 
CONSIDERATO che devono essere avviate le attività di ogni modulo; 
VISTI  gli atti; 
 
 

DISPONE 

 
la pubblicazione del presente avviso destinato tutti i docenti in servizio presso l’I.C. “Agrigento Centro”.  

A seguire le indicazioni e le modalità di iscrizione. 

 

AMBITO DI INTERESSE 
Nel corrente A.S. 2024/2025 saranno attuati i seguenti Moduli finalizzati al conseguimento di una certificazione 

linguistica di livello B1 QCER (le attività formative saranno concluse con l’eventuale partecipazione agli esami di 

certificazione) e/o al potenziamento della didattica curricolare come sperimentazione di percorsi con 

metodologia CLIL nell’ambito di discipline non linguistiche, in particolare nell’ambito STEM: Scienze, 

Matematica, Discipline Umanistiche, ecc … 

 

Tipologia modulo – Intervento B Titolo Ore 
n.1 Corso annuale di potenziamento delle competenze linguistiche Inglese – Livello B1 25 

n. 1 Corso annuale di Metodologia Content and Language Integrated 
Learning 

Metodologia CLIL 25 

 

 

 

 



 

Pag. 3 a 5 

 

 
Pertanto, si Invitano i docenti interessati a produrre la domanda di partecipazione allegata al presente avviso. 

Le attività saranno svolte di pomeriggio, fuori dall’orario di servizio, con incontri di norma della durata di 2 - 3 

ore. 
 

REQUISITI RICHIESTI PER L’ISCRIZIONE E SELEZIONE 
Saranno ammessi per ogni modulo, alle attività formative dei corsi annuali di formazione linguistica Inglese B1 
( da un minimo di 5 a un massimo di 10) e metodologia CLIL ( da un minimo di 10 a un massimo di  15 ) docenti 
in servizio presso l’ I.C. “Agrigento Centro”, con precedenza ai docenti di ruolo, secondo i seguenti 
criteri/priorità: 

1 Discipline Tecniche; 
2 Discipline Artistiche; 
3 Discipline Umanistiche; 
4 Età anagrafica (precede il più giovane a parità di punteggio). 

Nello specifico si raccomanda per la partecipazione al corso di Metodologia Content and Language Integrated 
Learning (CLIL) un’adeguata conoscenza della lingua inglese. 
 

Il Dirigente Scolastico, acquisite le domande ed accertati i requisiti richiesti per l’iscrizione, provvederà alla 
compilazione dell’elenco degli aspiranti fino alla copertura dei posti (eventualmente applicando l’ulteriore 
criterio della data di iscrizione al protocollo), nel caso di rinuncia si procederà allo scorrimento della 
graduatoria. 
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura presentando domanda di ammissione al corso, 
redatta sull’apposito modello “Allegato A”, debitamente firmato a cura del candidato. 
La domanda di ammissione deve essere presentata presso la segreteria della scuola di appartenenza, a pena di 
esclusione, entro e non oltre giovedì, 07/11/2024, con invio tramite posta elettronica all’indirizzo: 
AGIC821001@istruzione.it. 
L’oggetto della mail dovrà essere così impostato: Selezione percorsi formativi annuali di lingua e metodologia 
per docenti corso B1/CLIL 

 

TEMPISTICA DEI CORSI 
I corsi saranno avviati, presumibilmente, nel mese di Novembre 2024 con chiusura a marzo/aprile 2025. 
 

Allegato: 
A – Modello Domanda 
 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rosetta Greco 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  

 
 
 
 
 
 
 

mailto:AGIC821001@istruzione.it.


 

Pag. 4 a 5 

 

 
 

 

ALLEGATO A  

Domanda di ammissione ai percorsi formativi di lingua inglese e metodologia CLIL nell’ambito del PNRR  “STEM 

e multilinguismo - Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” – D.M. 65 del 12 aprile 2023 - D.M. 65/2023 - INTERVENTO B 

Titolo Progetto: InnovAzione  
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38742 
CUP D44D23003900006 

 
Al Dirigente Scolastico dell’Istituto I.C. “Agrigento Centro” – Agrigento (AG) 

 

Il/la sottoscritto/a___________________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il __________________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via__________________________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _______________________________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC____________________________________ 

In servizio presso questa Istituzione Scolastica nel profilo di __________________________________________ 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 

decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 

l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli 

artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

CHIEDE 

di essere ammesso alla selezione per la partecipazione al Modulo/i, di seguito contrassegnato/i:  

Modulo Tipologia Preferenza 

 Potenziamento delle competenze linguistiche Inglese B1 – Intervento B  

 Metodologia CLIL  CLIL per Docenti – Intervento B   

 

N.B.: Nell’eventualità di candidatura a più edizioni occorre indicare l’ordine di preferenza di ammissione alle 
stesse. Indicare la preferenza con la numerazione da 1(preferenza più alta), 2 (preferenza più bassa) 
 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti, dichiara 
sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando e di accettarne il contenuto consapevole che 

le attività formative che si terranno in orario pomeridiano. 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 



 

Pag. 5 a 5 

 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 
679/2016, autorizza l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente 
nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________                                                                               

 


		2024-10-30T08:45:32+0100
	ROSETTA GRECO




